

**Reabilitarea si extinderea SPF
Stoianovca amplasat in
extravilanul s. Stoianovca, r-n
Cantemir №789-1 - C**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Bloc administrativ. Lucrari de constructie generale (marca C)**

Valoarea de deviz 951 784,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 512,2980	40,00	60 491,92
2.	7123010010200	Betonist	h-om	555,0930	40,00	22 203,72
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	318,6511	40,00	12 746,05
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	460,3370	40,00	18 413,49
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,8900	40,00	915,60
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	213,0300	40,00	8 521,20
7.	7136080025001	Montator	h-om	182,9761	40,00	7 319,05
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,1000	40,00	244,00
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2023	40,00	48,09
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9600	40,00	38,40
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,1693	40,00	1 566,77
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 129,4241	40,00	45 176,97
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,4000	40,00	576,00
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,9420	40,00	357,68
		Total manopera				178 618,94

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	2,4196	8,00	19,35
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0041	450,00	1,85
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0828	450,00	37,26
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,8408	420,00	13 793,14
5.	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	73,2204	420,00	30 752,57
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8560	420,00	359,52
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3050	5,00	1,52
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0109	2 900,00	31,61
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,4546	2 900,00	1 318,34
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1448	2 900,00	419,92

11.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0157	2 900,00	45,53
12.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,4494	2 900,00	1 303,26
13.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{\delta} = 44\text{mm}$ calit II	m3	1,2624	2 900,00	3 660,96
14.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,3032	2 900,00	879,28
15.	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0157	2 900,00	45,53
16.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,1340	2 900,00	388,60
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1052	2 900,00	305,08
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\delta}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	9,7836	2 900,00	28 372,44
19.	2010237318750	Distantieri	buc	1 267,2300	4,00	5 068,92
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	3,1040	85,00	263,84
21.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	51,2554	90,00	4 612,99
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	17,8840	37,00	661,71
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,1098	30,25	3,32
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	10,5200	14,00	147,28
25.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	4 776,8700	1,00	4 776,87
26.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	53,7213	10,00	537,21
27.	2320187315789	Decofrol	kg	2,6160	10,00	26,16
28.	23203226000361	Gudron	kg	27,1416	21,40	580,83
29.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	35,2011	27,00	950,43
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	31,6652	13,00	411,65
31.	2430116103218115	Vopsea de ulei orice culoare(ПФ-115)	kg	0,9516	38,00	36,16
32.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1262	50,00	6,31
33.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,0980	55,00	60,39
34.	2430126103294021	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80(ГФ021)	kg	0,6186	12,00	7,43
35.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	70,4840	37,00	2 607,91
36.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,7320	48,00	35,14
37.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,0370	43,00	44,59
38.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,7320	36,00	26,35
39.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	16,3200	52,00	848,64
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	66 506,0400	1,35	89 783,14
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0012	720,00	0,86
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	27,0000	2,76	74,52
43.	2663102100000 B15	Beton (B15)	m3	50,9943	1 433,33	73 091,66
44.	2663102100000 B3,5	Beton B3,5	m3	5,6939	1 352,00	7 698,15
45.	2663102100000 B7.5	Beton B7.5	m3	2,2680	1 376,00	3 120,77
46.	2663102110000 B15	Beton procurat din statii B15	m3	7,4075	1 433,33	10 617,39
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,0500	0,05	0,15
48.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	15,2540	8,50	129,66
49.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	26,3030	14,00	368,25
50.	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,7271	14,00	10,18

51.	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	1,3860	14,00	19,40
52.	2710602000078 A1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	966,6775	11,00	10 633,45
53.	2710602000078 A3	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A3)	kg	63,1400	11,00	694,54
54.	2710602000510 A1	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A1)	kg	43,4600	11,00	478,06
55.	2710602000510 A3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	2 652,5975	11,00	29 178,58
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	21,1205	11,00	232,33
57.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,0900	14,00	15,26
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	42,2410	14,00	591,38
59.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	10,0470	14,00	140,65
60.	2811236309900	Confectii metalice	kg	254,3229	21,00	5 340,78
61.	2811236309900 m	Confectii metalice (перемычки и обрамления)	kg	1 564,1401	21,00	32 846,94
62.	2811236309900 m1	Confectii metalice (закл/дет MC1....4 ,A1)	kg	11,9956	21,00	251,91
63.	2811236832352	Burghiu widia	buc	2 191,4950	23,00	50 404,39
64.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	24,2496	18,00	436,50
65.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,3465	21,00	7,28
66.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	35,7680	18,00	643,82
67.	2873122004100	Plase sudate	kg	154,4290	19,00	2 934,15
68.	2873122004100v r1d4	Plase sudate (BP -1 д 4 мм)	kg	4 111,9120	19,00	78 126,33
69.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,3675	11,00	4,04
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,8640	11,00	207,50
71.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	17,6005	37,00	651,22
72.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,5400	3,50	22,89
73.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	78,9000	26,62	2 100,32
74.	2874115840405	Piulite hexaf.gros A M 6 gr. 5 S 922	buc	16,3200	0,80	13,06
75.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,5400	0,30	1,96
76.	28741158932681 6x200	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1(Анкер HSH-F M16x200 "Hilti")	buc	16,3200	62,00	1 011,84
77.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1090	0,30	0,03
78.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	4,2641	11,00	46,90
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	31,5600	11,00	347,16
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,6540	12,00	7,85
81.	4011106202741	Energie electrica	kw	7 160,5250	2,00	14 321,05
82.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,5000	8,00	12,00
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	96,3270	8,00	770,62
84.	4100126202818	Apa	m3	0,0072	8,00	0,06
		Total materiale de constructii				520 838,87

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0526	210,00	11,05
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,5780	210,00	331,38
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0302	110,00	3,32

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0151	50,00	0,76
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	254,9040	55,00	14 019,72
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,2662	15,00	469,01
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,1700	15,00	137,55
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,1894	400,00	1 675,76
9.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	9,2061	100,00	920,61
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	18,5730	15,00	278,59
11.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	58,9140	15,00	883,71
12.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,4196	15,00	36,29
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,8560	12,00	10,27
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0437	550,00	2 224,04
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4933	550,00	821,32
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1404	550,00	77,22
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,6312	85,00	53,65
18.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,2000	25,00	55,00
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,9080	25,00	47,70
20.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	254,9040	2,00	509,81
21.	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	254,9040	2,00	509,81
22.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	254,9040	2,00	509,81
23.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	32,8920	25,00	822,30
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2400	20,00	4,80
25.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	40,6694	20,00	813,39
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,2343	20,00	284,69
27.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	7,3649	52,00	382,97
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,8000	10,00	48,00
29.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,4716	20,00	69,43
30.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	139,4104	30,00	4 182,32
31.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10,8533	100,00	1 085,33
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5450	55,00	29,98
33.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1262	300,00	37,86
34.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,6852	300,00	1 405,56
		Total utilaje de construcții				32 753,01

Total	lei	732 210,8 2
Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	40 189,26
Cheltuieli de transport	10 %	52 083,89

Total		824 483,9 7
Cheltuieli de regie	11 %	90 693,24
Total		915 177,2 1
Beneficiu de deviz	4 %	36 607,09
Total		951 784,3 0
Total deviz:		951 784,3 0

Intocmit

SRL "Consmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea si extinderea SPF Stoianovca Investitor
amplasat in extravilanul s. Stoianovca, r-n
Cantemir №789-1 - C

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал)	100 m3			1 127,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,50
		Cheltuieli directe	lei			1 127,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3			82,40 82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,40
		Cheltuieli directe	lei			82,40
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3			599,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,50
		Cheltuieli directe	lei			599,50
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)	100 m3			560,61 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	20,00	207,80
		Cheltuieli directe	lei			560,61
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3			12,40 12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
		Cheltuieli directe	lei			12,40
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			30,80 30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	40,00	30,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
		Cheltuieli directe	lei			30,80

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории, κ=0,85)	100 m3			1 051,77 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 051,77
		Cheltuieli directe	lei			1 051,77
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Вывоз лишнего грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
		Cheltuieli directe	lei			31,80
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			82,38 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	450,00	5,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	550,00	77,00
		Cheltuieli directe	lei			82,38
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			236,12 14,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		Cheltuieli directe	lei			236,12
		2. Фундаменты				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка из бетона В3,5)	m3			1 690,47 180,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	40,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2663102100000B 3,5	Beton B3,5	m3	1,0250	1 352,00	1 399,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			1 690,47
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			614,58 39,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,83
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,56
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,11
		Cheltuieli directe	lei			614,58
13	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			69,54 45,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,95
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,95
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,41
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			69,54
14	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) ФМ 1,ФМ2 бетон B15	m3			1 736,01 214,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2663102110000B15	Beton procurat din statii B15	m3	1,0250	1 433,33	1 491,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 736,01
15	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A1 д 6 мм	kg			13,14 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	40,00	1,72
	2710602000078A1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,14
16	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A3 д 10,12,16	kg			13,57 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	40,00	1,56
	2710602000510A3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,57
17	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для	m2			69,51 45,60

1	2	3	4	5	6	7
		реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,39
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			69,51
18	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) Cfml1 бетон B15	m3			1 736,02 214,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2663102110000B 15	Beton procurat din statii B15	m3	1,0250	1 433,33	1 491,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 736,02
19	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A1 д 6 мм	kg			13,13 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	40,00	1,72
	2710602000078A 1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,13
20	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A3 д 12	kg			13,57 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	40,00	1,56
	2710602000510A 3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,57

1	2	3	4	5	6	7
21	RCsB21A k0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для д 12 мм для крепления к сущ фонд FSC1,2	buc			15,08 1,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	40,00	1,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,00	4,05
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	23,00	9,31
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			15,08
22	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			9,29 8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,35	0,40
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	8,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	2 900,00	0,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	11,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			9,29
23	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2			69,55 45,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,95
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,95
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,42
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			69,55
24	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных	m3			1 736,03 214,00

1	2	3	4	5	6	7
		стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) FSC 1.2 бетон B15				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	40,00	54,00
	2663102110000B15	Beton procurat din statii B15	m3	1,0250	1 433,33	1 491,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 736,03
25	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A1 д 6 мм	kg			13,14 1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	40,00	1,72
	2710602000078A1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,14
26	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A3 д 12.16	kg			13,57 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	40,00	1,56
	2710602000510A3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,57
27	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2			69,53 45,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,42
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			69,53

1	2	3	4	5	6	7
28	RCsB21A k0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для д 12 мм для крепления к сущ фонд BrmI	buc			15,08 1,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	40,00	1,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,00	4,05
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	23,00	9,32
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			15,08
29	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			9,29 8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,35	0,40
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	8,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	2 900,00	0,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	11,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			9,29
30	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii (Укладка бетона классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовленный на бетономешалке на стройплощадке из товарного бетона, доставленного из РБУ) Brm Iбетон B15	m3			1 834,87 298,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6400	40,00	225,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	40,00	72,40
	2663102100000B 15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 505,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 834,87
31	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6 мм	kg			13,21 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A 1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,21
32	RpCD02C1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier, fasonarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 12 мм	kg			13,65 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A3	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat oțel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,65
33	CP21A	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la înalțimi pînă la 35 m: umplerea golurilor tehnologice și de montaj în prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связи, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			9,29 8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,35	0,40
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0005	8,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	2 900,00	0,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0200	11,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,29
34	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refoșosibile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înălțime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2			69,53 45,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap răsinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,41
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69,53
35	RpCB03C	Beton armat turnat în buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scări și balcoane, stâlpi decorativi, cizineti din beton armat, pentru montarea stîlpilor	m3			1 834,88 298,00

1	2	3	4	5	6	7
		metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовленный на бетономешалке на стройплощадке из товарного бетона, доставленного из РБУ) рубашка толщ 50 мм кушение стен бетон B15				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6400	40,00	225,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	40,00	72,40
	2663102100000B15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 505,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 834,88
36	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6 мм	kg			13,21 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,21
37	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP -1 д 4 мм	kg			22,62 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100vr1d4	Plase sudate (BP -1 д 4 мм)	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			22,62
		3. Усиление существующих стен				
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			11,35 10,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			11,35
39	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2			18,22 18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	8,00	0,22
		Cheltuieli directe	lei			18,22

1	2	3	4	5	6	7
40	RCsB21C k0,2	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 8 мм в котельцовой стене толщ 390 мм	buc			30,88 1,36
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	40,00	1,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	6,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	23,00
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			30,88
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) ВР -1 д 4 мм для торкрет штукатурки поз1, поз 2 с двух сторон	kg			22,63 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100vr1d4	Plase sudate (ВР -1 д 4 мм)	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			22,63
42	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) А3 д 8мм	kg			13,21 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A3	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,21
43	CF16C	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см)	m2			141,83 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	40,00	38,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38,2000	1,35	52,60
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0420	420,00	17,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	420,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	8,00	0,11
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,7500	1,00	2,80
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1900	2,00	0,38
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1900	2,00	0,38
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1900	2,00	0,38
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1900	55,00	10,45
		Cheltuieli directe	lei			141,83
44	CF16C1 κ 1,33	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in	m2			120,78 34,05

1	2	3	4	5	6	7
		grosime medie de 3 cm, pentru fiecare 1,5 cm grosime in plus sau in minus, se adauga sau se scade (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см, на каждые 1,5 см толщины плюс или минус) добавляется 2 см штукатурки				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	40,00	6,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5100	40,00	27,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,2000	1,35	51,39
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0180	420,00	17,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	7,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	8,00	0,09
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	1,1700	1,00	2,75
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,0800	2,00	0,21
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0130	20,00	0,35
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,0800	2,00	0,21
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0800	2,00	0,21
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0800	55,00	5,85
		Cheltuieli directe	lei			120,78
45	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2			69,53 45,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	90,00	10,05
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	2 900,00	4,42
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	18,00	1,46
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			69,53
46	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) SC1, SC2, SC3 бетон B15	m3			1 796,73 267,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	40,00	175,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,00
	2663102100000B 15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 498,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 796,73
47	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6, 8мм	kg			13,21 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A 1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,21
48	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 12,16 мм	kg			13,65 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A 3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13,65
49	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)	m2			68,14 48,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	40,00	41,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	11,00	0,33
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	90,00	11,88
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	15,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,14
50	RCsB21C k0,6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 30 мм	buc			43,50 4,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	40,00	4,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	8,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	30,36
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	0,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43,50
51	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din	m3			1 796,73

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ)пояс Brm1 бетон B15отм 6,52				267,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	40,00	175,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,00
	2663102100000B15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 498,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 796,73
52	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg			13,22 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,22
53	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 12мм	kg			13,65 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A1	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,65
54	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 14мм	kg			13,65 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,27
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,65

1	2	3	4	5	6	7
55	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многообразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)	m2			68,13 48,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	40,00	41,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	11,00	0,33
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	90,00	11,88
	2010102904420	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,94
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	15,00	0,52
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			68,13
56	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) балки Grm 1.Gr 2 бетон B15	m3			1 796,71 267,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	40,00	175,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,00
	2663102100000B 15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 498,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 796,71
57	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg			13,22 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A 1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,22
58	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 14,20мм	kg			13,65 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A 3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,28

1	2	3	4	5	6	7
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,65
59	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для колонн с 15 мм облицовкой)	m2			84,17 60,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3200	40,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0015	2 900,00	4,44
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0400	11,00	0,45
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1500	90,00	13,77
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,95
	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,0300	14,00	0,43
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			84,17
60	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) стойки Stm1, Stm2 бетон B15	m3			1 796,71 267,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	40,00	175,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	40,00	92,00
	2663102100000B 15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 498,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	8,00	0,98
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 796,71
61	RpCD01C	Armături din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg			13,22 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	40,00	1,80
	2710602000078A 1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm (A1)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			13,22
62	RpCD02C1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной	kg			13,65 1,64

1	2	3	4	5	6	7
		арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 d16мм				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0410	40,00	1,64
	2710602000510A3	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm (A3)	kg	1,0250	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	52,00	0,15
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	100,00	0,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			13,65
		4. Установка перемычек металлических и обрамлений проемов				
63	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для пробивки проемов	buc			32,72 6,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	40,00	6,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	5,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	19,32
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	1,35
		Cheltuieli directe	lei			32,72
64	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня или железобетона 5 x 100 см2, механизированно)	m			72,00 68,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	40,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2000	40,00	48,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4000	10,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			72,00
65	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) перемычки и обрамления	kg			29,77 4,20
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	40,00	4,20
	2811236309900m	Confectii metalice (перемычки и обрамления)	kg	1,0400	21,00	22,06
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	27,00	0,55
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0130	15,00	0,19
		Cheltuieli directe	lei			29,77
66	RCsB21C k0.3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 12,10 мм	buc			34,04 2,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	40,00	2,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	6,75
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	24,84
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			34,04
67	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером 51 - 100 см2, после установок или укреплений)	m			20,70 13,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2300	40,00	9,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,2500	2,76	6,21
	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	420,00	0,21
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	720,00	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,70
		5. Деревянный каркас кровли				
68	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка основных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3			4 416,07 900,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	40,00	810,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	26,62	199,65
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 900,00	29,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 900,00	2 697,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	2 900,00	348,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	13,00	39,13
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	21,40	55,21
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	11,00	33,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,50	12,32
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 416,07
69	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3			370,99 34,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	8,00	1,84
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	37,00	62,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	37,00	247,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,00	14,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	1,05
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	85,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			370,99
70	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Замоноличивание бетоном В15опор)	m3			1 853,55 212,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	40,00	194,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100000B 15	Beton (B15)	m3	1,0250	1 433,33	1 513,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	8,00	1,24
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 853,55
71	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			99,68 76,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	40,00	49,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	40,00	27,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	85,00	7,48
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	2 900,00	4,34
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	2 900,00	4,34
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	11,00	0,38
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	21,00	0,69
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,20
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	14,00	1,85
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2922140006703	Macara fereastru de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99,68
72	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для установки MC4 в перекрытии	buc			32,72 6,80

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	40,00	6,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,00	5,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	23,00	19,32
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	1,35
		Cheltuieli directe	lei			32,72
73	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл/дет МС1....4 ,А1 в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			29,77 4,20
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	40,00	4,20
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	21,00	22,06
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	27,00	0,55
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	15,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			29,77
74	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t			44,01 44,01
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	40,00	44,01
		Cheltuieli directe	lei			44,01
75	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021)	t			113,84 65,99
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	40,00	65,99
	2430126103294021	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80(ГФ021)	kg	3,3800	12,00	40,58
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	30,25	7,27
		Cheltuieli directe	lei			113,84
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)	t			361,28 152,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,79
	2430116103218115	Vopsea de ulei orice culoare(ПФ-115)	kg	5,2000	38,00	197,62
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,25	10,87
		Cheltuieli directe	lei			361,28
		6. Прочие				
		6.1. Каркас деревянный козырьков				
77	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка основных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3			4 416,08 900,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	40,00	810,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	26,62	199,65
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 900,00	29,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 900,00	2 697,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	2 900,00	348,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	13,00	39,13
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	21,40	55,22
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	11,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,50	12,33
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	15,00	3,45
		Cheltuieli directe	lei			4 416,08
78	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogorabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3			370,98 34,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	40,00	34,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	8,00	1,83
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	37,00	62,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	37,00	247,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,00	14,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	1,05
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	85,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,60
		Cheltuieli directe	lei			370,98
79	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл/дет МС1....4 ,А1 в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			29,77 4,20
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	40,00	4,20
	2811236309900m1	Confectii metalice (zакл/дет МС1....4 ,А1)	kg	1,0400	21,00	22,06
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	27,00	0,55
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	15,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			29,77
80	CK34C	Bolturi impuscate in plansee sau in pereti din beton armat (Анкер HSH-F M16x200 "Hilti")	buc			119,50 2,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,0600	40,00	2,40
	287411589326816 x200	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1(Анкер HSH-F M16x200 "Hilti")	buc	1,0200	62,00	63,24
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0200	52,00	53,04
	2874115840405	Piulite hexaf.gros A M 6 gr. 5 S 922	buc	1,0200	0,80	0,82
		Cheltuieli directe	lei			119,50
81	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectioniilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t			43,64 43,64
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	40,00	43,64
		Cheltuieli directe	lei			43,64
82	IzD03A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021)	t			114,55 66,36
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	40,00	66,36
	243012610329402 1	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80(ГФ021)	kg	3,3800	12,00	40,91
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	30,25	7,27
		Cheltuieli directe	lei			114,55
83	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской	t			360,91 152,73

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,73
	2430116103218115	Vopsea de ulei orice culoare(ПФ-115)	kg	5,2000	38,00	197,27
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,25	10,91
		Cheltuieli directe	lei			360,91
		6.2. Утолщение под перегородки				
84	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Фундамент из бетона В7,5)	m3			1 637,11 176,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000B7.5	Beton B7.5	m3	1,0250	1 376,00	1 431,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	55,00	13,75
		Cheltuieli directe	lei			1 637,11
85	CB02A	Cofraje din panouri refozabile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			72,38 48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,50	1,05
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	11,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			72,38
86	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			22,02 1,20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			22,02
		6.3. Крепление перегородок и стен				
87	RCsB21A k0.3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для крепления к потолку. к стенам	buc			15,08 1,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	40,00	1,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,00	4,05
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	23,00	9,31
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			15,08
88	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл./дет крепления перегородок в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			29,77 4,20

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	40,00	4,20
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	21,00	22,06
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	27,00	0,55
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	15,00	0,20
		Cheltuieli directe	lei			29,77
89	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc			9,29 8,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3000	1,35	0,40
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0010	420,00	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	8,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00008	2 900,00	0,23
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0200	11,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			9,29
90	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2			67,56 40,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	55,00	9,90
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	48,00	5,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	36,00	4,32
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	43,00	7,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	0,05	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			67,56

APROBAT:

Intocmit
SRL "Consmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
Stoianovca amplasat in
extravilanul s. Stoianovca, r-n
Cantemir №789-1 - C**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Bloc administrativ. Lucrari de constructie generale (marca C)

Valoarea de deviz 951 784,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал)	100 m3	1,7300	1 127,50 0,00	1 950,58 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	5,3500	82,40 82,40	440,84 440,84
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)	100 m3	1,3700	599,50 0,00	821,32 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	1,3700	560,61 352,80	768,03 483,34

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)				
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную)	m3	15,0000	12,40 12,40	186,00 186,00
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	15,0000	30,80 30,00	462,00 450,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории, к=0,85)	100 m3	0,2600	1 051,77 0,00	273,46 0,00
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Вывоз лишнего грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	44,2000	31,80 0,00	1 405,56 0,00
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3	0,2600	82,38 0,00	21,42 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2600	236,12 14,38	61,39 3,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 390,60
		Total Землянные работы Inclusiv salariu				6 390,60 1 563,92
		2. Фундаменты				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка из бетона В3,5)	m3	5,5000	1 690,47 180,00	9 297,59 990,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,0720	614,58 39,58	44,25 2,85
13	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	22,4200	69,54 45,60	1 559,04 1 022,36
14	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) ФМ 1,ФМ2 бетон В15	m3	4,0000	1 736,01 214,00	6 944,05 856,00
15	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная	kg	20,0000	13,14 1,72	262,70 34,40

1	2	3	4	5	6	7
		арматура класса ОВ 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) А1 д 6 мм				
16	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii și radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) А3 д 10,12,16	kg	186,4000	13,57 1,56	2 529,56 290,78
17	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2	6,6000	69,51 45,60	458,77 300,96
18	RpCB02E1	Beton turnat în cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов,	m3	1,3200	1 736,02 214,00	2 291,54 282,48

1	2	3	4	5	6	7
		слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) Cfm1 бетон B15				
19	RpCD01A	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de santier, fasonarea armăturilor pentru fundații și radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A1 д 6 мм	kg	20,6000	13,13 1,72	270,57 35,43
20	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în atelier de santier, fasonarea armăturilor pentru fundații și radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A3 д 12	kg	66,8000	13,57 1,56	906,51 104,21
21	RCsB21A k0,3	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для д 12 мм для крепления к сущ фонд FSC1,2	buc	56,0000	15,08 1,44	844,20 80,64
22	CP21A	Punerea în operă a mortarului M 100-T pentru legătură, monolitizare sau matare de rosturi la înalțimi pînă la 35 m: umplerea golurilor tehnologice și de montaj în prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора M 100-T для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в	buc	56,0000	9,29 8,00	520,46 448,00

1	2	3	4	5	6	7
		сборных элементах, включая отделку сторон)				
23	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2	16,8000	69,55 45,60	1 168,45 766,08
24	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri (Укладка товарного бетона, доставленного из РБУ, классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, для работ по укреплению фундаментов) FSC 1.2 бетон B15	m3	1,8000	1 736,03 214,00	3 124,86 385,20
25	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в	kg	20,2000	13,14 1,72	265,33 34,74

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A1 д 6 мм				
26	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundații și radieri (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) A3 д 12.16	kg	222,6000	13,57 1,56	3 020,82 347,26
27	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte pînă la 3,00 m înaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2	58,5000	69,53 45,60	4 067,75 2 667,60
28	RCsB21A k0,3	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для д 12 мм для крепления к сущ фонд Brm1	buc	89,0000	15,08 1,44	1 341,68 128,16
29	CP21A	Punerea în opera a mortarului M 100-T pentru legatură, monolitizare sau matare de rosturi la înalțimi pînă la 35 m: umplerea golurilor tehnologice și de montaj în prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора M 100-T для связки,	buc	89,0000	9,29 8,00	827,02 712,00

1	2	3	4	5	6	7
		замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)				
30	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii (Укладка бетона классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовленный на бетономешалке на стройплощадке из товарного бетона, доставленного из РБУ) Brm 1бетон B15	m3	9,0000	1 834,87 298,00	16 513,86 2 682,00
31	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6 мм	kg	118,8000	13,21 1,80	1 569,94 213,84
32	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке,	kg	352,5000	13,65 1,64	4 811,84 578,10

1	2	3	4	5	6	7
		для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) АЗ д 12 мм				
33	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связки, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)	buc	445,0000	9,29 8,00	4 135,38 3 560,00
34	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2	100,0000	69,53 45,60	6 952,89 4 560,00
35	RpCB03C	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii (Укладка бетона классическим способом в в армированные конструкции : перемычки, пояса, отдельные карнизы, перегородки, лестничные и балконные	m3	4,3000	1 834,88 298,00	7 889,98 1 281,40

1	2	3	4	5	6	7
		парапеты, декоративные столбы, ж/б подушки для монтажа металлических колонн в существующих зданиях, приготовленный на бетономешалке на стройплощадке из товарного бетона, доставленного из РБУ) рубашка толщ 50 мм кусиление стен бетон B15				
36	RpCD01C	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în atelier de santier, fasonarea armaturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6 мм	kg	53,8000	13,21 1,80	710,96 96,84
37	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP -1 д 4 мм	kg	184,0000	22,62 1,80	4 163,00 331,20
		Total	lei			86 493,00
		Total Фундаменты Inclusiv salariu				86 493,00 22 792,53
		3. Усиление существующих стен				
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereți sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	860,0000	11,35 10,80	9 761,00 9 288,00
39	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (Ручная мойка специальной фасадной штукатурки)	m2	860,0000	18,22 18,00	15 669,20 15 480,00
40	RCsB21C k0,2	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele	buc	1 720,000 0	30,88 1,36	53 113,60 2 339,20

1	2	3	4	5	6	7
		de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 8 мм в котельцовой стене толщ 390 мм				
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/мр (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) ВР -1 д 4 мм для торкрет штукатурки поз1, поз 2 с двух сторон	kg	3 887,200 0	22,63 1,80	87 947,90 6 996,96
42	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) АЗ д 8мм	kg	61,6000	13,21 1,80	814,04 110,88
43	CF16C	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см)	m2	860,0000	141,83 48,00	121 978,00 41 280,00
44	CF16C1 к 1,33	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti din caramida, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm, pentru fiecare 1,5 cm grosime in plus sau in minus, se adauga sau se scade (Специальная	m2	860,0000	120,78 34,05	103 874,42 29 281,28

1	2	3	4	5	6	7
		защитная штукатурка, торкретированием кирпичных стен цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненная и шероховатая средней толщиной 3 см, на каждые 1,5 см толщины плюс или минус) добавляется 2 см штукатурки				
45	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа Р, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3, 00 м)	m2	94,3200	69,53 45,60	6 557,90 4 301,00
46	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) SC1, SC2, SC3 бетон B15	m3	11,8000	1 796,73 267,20	21 201,36 3 152,96
47	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier,	kg	477,4000	13,21 1,80	6 308,84 859,32

1	2	3	4	5	6	7
		fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6, 8мм				
48	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 12,16 мм	kg	635,2000	13,65 1,64	8 670,87 1 041,73
49	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)	m2	93,8000	68,14 48,00	6 391,53 4 502,40
50	RCsB21C k0,6	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 30 мм	buc	90,0000	43,50 4,08	3 915,00 367,20
51	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка	m3	18,5000	1 796,73 267,20	33 239,50 4 943,20

1	2	3	4	5	6	7
		бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ)пояс Brm1 бетон B15отм 6,52				
52	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg	165,3000	13,22 1,80	2 184,44 297,54
53	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 12мм	kg	42,4000	13,65 1,64	578,79 69,54
54	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 14мм	kg	847,0000	13,65 1,64	11 562,05 1 389,08
55	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in	m2	14,4000	68,13 48,00	981,13 691,20

1	2	3	4	5	6	7
		grinzi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для балок с 15 мм облицовкой)				
56	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) балки Grm 1.Gr 2 бетон B15	m3	1,6400	1 796,71 267,20	2 946,61 438,21
57	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, изготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg	30,6000	13,22 1,80	404,38 55,08
58	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 д 14,20мм	kg	185,2000	13,65 1,64	2 528,10 303,73

1	2	3	4	5	6	7
59	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm (Смешанная опалубка из многоразовых щитов, из фанеры, не включая крепления, для железобетона, для дополнения или реконструкции существующих зданий, для колонн с 15 мм облицовкой)	m2	23,7600	84,17 60,00	1 999,83 1 425,60
60	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона классическим способом в армированные конструкции: в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях, из товарного бетона, доставленного из РБУ) стойки Stm1, Stm2 бетон B15	m3	2,4600	1 796,71 267,20	4 419,90 657,31
61	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A1 д 6,мм	kg	36,4000	13,22 1,80	481,03 65,52
62	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром	kg	92,2000	13,65 1,64	1 258,60 151,21

1	2	3	4	5	6	7
		стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) A3 d16мм				
		<i>Total</i>	lei			508 788,02
		Total Усиление существующих стен Inclusiv salariu				508 788,02 129 488,15
		4. Установка перемычек металлических и обрамлений проемов				
63	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для пробивки проемов	buc	140,0000	32,72 6,80	4 580,80 952,00
64	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня или железобетона 5 x 100 см2, механизированно)	m	12,0000	72,00 68,00	864,00 816,00
65	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) перемычки и обрамления	kg	1 489,090 0	29,77 4,20	44 333,93 6 254,18
66	RCsB21C k0.3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для д 12,10 мм	buc	48,0000	34,04 2,04	1 633,68 97,92
67	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером 51 - 100 см2, после установок или укреплений)	m	12,0000	20,70 13,20	248,42 158,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			51 660,83
		Total Установка перемычек металлических и обрамлений проемов Inclusiv salariu				51 660,83 8 278,50
		5. Деревянный каркас кровли				
68	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка основных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3	9,9200	4 416,07 900,00	43 807,37 8 928,00
69	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3	9,9200	370,99 34,00	3 680,21 337,28
70	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Замоноличивание бетоном B15опор)	m3	1,0000	1 853,55 212,00	1 853,55 212,00
71	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	10,5000	99,68 76,40	1 046,62 802,20
72	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) для установки MC4 в перекрытии	buc	20,0000	32,72 6,80	654,40 136,00
73	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл/дет MC1....4 ,A1 в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	171,6800	29,77 4,20	5 111,35 721,06
74	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm	t	0,1720	44,01 44,01	7,57 7,57

1	2	3	4	5	6	7
		(grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)				
75	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021)	t	0,1720	113,84 65,99	19,58 11,35
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)	t	0,1720	361,28 152,79	62,14 26,28
		<i>Total</i>	lei			56 242,79
		Total Деревянный каркас кровли Inclusiv salariu				56 242,79 11 181,74
		6. Прочие				
		6.1. Каркас деревянный козырьков				
77	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка основных элементов деревян.каркаса с антисептированием)	m3	0,6000	4 416,08 900,00	2 649,65 540,00
78	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe (Огнезащита всех дерев. конструкций)	m3	0,6000	370,98 34,00	222,59 20,40

1	2	3	4	5	6	7
79	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл/дет МС1....4 ,А1 в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	11,4200	29,77 4,20	340,01 47,96
80	CK34C	Bolturi impuscate in plansee sau in pereti din beton armat (Анкер HSH-F M16x200 "Hilti")	buc	16,0000	119,50 2,40	1 911,94 38,40
81	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t	0,0110	43,64 43,64	0,48 0,48
82	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021)	t	0,0110	114,55 66,36	1,26 0,73
83	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)	t	0,0110	360,91 152,73	3,97 1,68
		Total	lei			5 129,90
		Total Каркас деревянный козырьков Inclusiv salariu				5 129,90 649,65

1	2	3	4	5	6	7
		6.2. Утолщение под перегородки				
84	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 (Фундамент из бетона В7,5)	m3	2,1800	1 637,11 176,00	3 568,90 383,68
85	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	21,8000	72,38 48,00	1 577,91 1 046,40
86	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	152,9000	22,02 1,20	3 367,61 183,48
		<i>Total</i>	lei			8 514,42
		Total Утолщение под перегородки Inclusiv salariu				8 514,42 1 613,56
		6.3. Крепление перегородок и стен				
87	RCsB21A k0.3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см) для крепления к потолку. к стенам	buc	266,0000	15,08 1,44	4 009,95 383,04
88	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закл./дет крепления перегородок в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	70,4400	29,77 4,20	2 097,18 295,85
89	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura,	buc	266,0000	9,29 8,00	2 471,99 2 128,00

1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m: umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor (Укладка раствора М 100-Т для связи, замоноличивания или зачеканка швов на высоте до 35 м: заполнение технологических и монтажных отверстий в сборных элементах, включая отделку сторон)				
90	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2	6,1000	67,56 40,00	412,14 244,00
		<i>Total</i>	lei			8 991,26
		Total Крепление перегородок и стен Inclusiv salariu				8 991,26 3 050,89
		<i>Total</i>	lei			22 635,58
		Total Прочие Inclusiv salariu				22 635,58 5 314,10

		Total	lei	732 210,82
		Asigurarea medicala si sociala	22,5 %	40 189,26
		Cheltuieli de transport	10 %	52 083,89
		Total		824 483,97
		Cheltuieli de regie	11 %	90 693,24
		Total		915 177,21
		Beneficiu de deviz	4 %	36 607,09
		Total		951 784,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		951 784,30 178 618,94

Intocmit

SRL "Consmodern"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

